Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0146/2024
Em, 07 de março de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO REFORÇO
NA EQUIPE DE AGENTES DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS, NO DISTRITO DE TAMOIOS, NESTE
MUNICÍPIO, PARA VISITA DOMICILIAR EM
TODO O DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando reforço na equipe de Agentes de Combate às Endemias
no Distrito de Tamoios, neste Município, para visita domiciliar e vistoria em todo
Distrito.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
A presente Indicação visa a designação de equipes de Agentes de Combate às

Endemias no Distrito de Tamoios, neste Município, para visita domiciliar e a vistoria de
depósitos, terrenos baldios e estabelecimentos comerciais para buscar focos endêmicos,
visando prevenir e controlar doenças como a dengue, chikungunya e Zika tão comuns
nessa época do ano.

O Município de Cabo Frio foi assolado por uma forte chuva no final do mês de
janeiro do corrente ano. Vários bairros da nossa cidade foram alagados e casas foram
inundadas, gerando pontos de concentração de água parada.

Visando coibir a proliferação de foco do mosquito Aedes Aegypti, solicitamos a
designação da equipe para vistoriar o local, privilegiando a saúde dos moradores de
nossa cidade.

Diante do exposto, solicito o apoio a esta causa tão relevante, solicito a aprovação
desta proposição por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo